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Økonomi på Beskæftigelsesområdet

Finansieringen af beskæftigelsesområdet 
– sammenhæng mellem stat og kommune
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Hovedkonklusioner om økonomi på Beskæftigelsesområdet

q Økonomi: Staten finansierer hele beskæftigelsesområdet over 
finansloven. 

q Set under ét kompenseres kommunerne fuldt ud for udgifterne til 
forsørgelser og aktiv indsats. Det gælder dog ikke den enkelte 
kommune.

q Konkl: Hvis en kommune ligger nogenlunde gennemsnitligt i ledighed 
og i antal personer på offentlig forsørgelse, så koster indsats og 
udgifter til forsørgelser (fx kontanthjælp, a-dagpenge, sygedagpenge + 
indsats) ikke noget for kommunekassen. 

q Konkl: Alt er dækket af tilskud. I princippet.

q Derfor: Vi skal have en ligeså god udvikling som landsplan, gerne 
bedre. 
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Økonomi på Beskæftigelsesområdet

q Fokuspunkt er i en kommune:
q Ikke at have flere kontanthjælpsmodtagere i procent af 

befolkningen end landsgennemsnittet (eksempel).
q At have en mere positiv ledighedsudvikling end i 

omegnskommunerne, og landsdelen. 
q Ikke at have for dyre priser på tilbud samlet set.
q At sikre, at antal virksomhedsrettede tilbud som andel af vores 

aktivering, som minimum ligger på niveau med landsplan. Dette 
giver mest mulig høj refusion.

q At vores effekter i alt hvad vi laver er på godt niveau, 
sammenligningsmæssigt.

q Den statslige økonomimodel betyder, at nogle kommuner har overskud 
og andre underskud – staten ønsker vi skal konkurrere på resultater om  
lavest mulig ledighed (nulsumsspil).

q Den nye refusionsreform er en forstærkning af disse principper: Kort 
varighed af ledighed -> giver lavere ledighedsniveau -> set i forhold til 
vores befolkningsstørrelse dermed en bedre økonomi.
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Økonomi på Beskæftigelsesområdet

q Ballerup ligger ikke så langt fra gennemsnittet - der er lidt større  
gennemsnitlig ledighed set i forhold til landsplan (alle ydelser på kt. 
20.02). Førtidspension trækker væsentligt op i det samlede billede.  

q Konkl: Hvis vi lå præcis på gennemsnittet, så vil vores indtægter og 
udgifter cirka balancere. Der er dog udsving over år grundet teknik 
mellem stat/kommune. 

q Statens princip: Alle nye kontanthjælps- eller sygedagpenge-
modtagere, der kommer til Jobcentret, ”dem betaler vi selv for”:

q Som lovfastsat udgift, skal den prioriteres i budgettet. 

q Førtidspension trækker den samlede forsørgelsesgrad op (anden 
ramme under Social og Sundhed).  Der komme relativt få nye 
tilkendelser af FØP  de ledige vil forblive i f.eks kontanthjælps-
systemet mhp aktiv indsats, ressourceforløb mv.

q Det gør at Beskæftigelsesområdet har udgiftsstigninger, men 
som kan modsvares af fald på anden konto.

q 2014: En konto analyse viser, at det vi beder om på 
beskæftigelsesområdet 20.02 svarer til besparelserne på 50.44
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Konklusioner

- Overordnede opmærksomhedspunkter:

- Ballerup har haft en dårligere udvikling end landsplan frem til og med 
2013. I 2014 er udviklingen bedre end landsplan, incl. FØP.

- Ballerup har i mange år haft et underskud, fordi de statslige udgifter er 
mindre end det vi udbetaler i ydelser. Baggrunde:

- FØP – ”fortidens synder”
- Mange på kontanthjælp og andre ydelser – det skyldes bl.a.  

vores boligstruktur.
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Økonomi på Beskæftigelsesområdet

Status 2014 
– Ballerup ligger en anelse bedre end landsplan i 

sin udvikling.
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Sammenhæng mellem udvikling og økonomi

q ”Økonomisk indikatormodel” på Beskæftigelsesområdet: 
q Vi følger udviklingen på alle ydelser i fuldtidsbestand, også 

førtidspension, og sammenligner med landsplan. Er vores udvikling 
bedre eller dårligere.

q Vi beregner ”forsørgelsestrykket” som andel af befolkningen.
q Vi anvender vores budgetterede, effektive satser for alle ydelser, 

og beregner i forhold til landsplan, fx: 
q Hvad er økonomi indikationen ved, at vores 

kontanthjælpsudvikling er bedre end landsplan ? 
q Og hvilke områder trækker i den anden retning - Hvad koster  

en dårligere udvikling ?

q I 2014 er udviklingen samlet bedre end landsplan – på trods af at 
sygedagpengeområdet har problemer. Når vi regner alting sammen:

q Udviklingen betyder en økonomisk forbedring på 7,6 mio. kr. 
q Det er en ”performance forbedring”.

q Det er samtidig en års-konklusion: Ballerup har været ”ok” eller ”gode” i 
2014.


